
 

№ 92(642)          Нововаршавское городское поселение       30.09.2024 г. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
НОВОВАРШАВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

НОВОВАРШАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   
ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
30.09.2024 г. 

  
 

  
                                       № 71-р 

р. п. Нововаршавка   
 
 

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Совета Нововаршавского городского поселения 
Нововаршавского муниципального района Омской области 
о внесении изменений в Устав Нововаршавского городского поселения 
Нововаршавского муниципального района Омской области 
 

В связи с необходимостью внесения изменений в Устав Нововаршавского городского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области и на основании статьи 28 
Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нововаршавского 
городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, Порядком 
организации и проведения публичных слушаний в Нововаршавском городском поселении 
Нововаршавского муниципального района Омской области, утвержденным решением Совета 
Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 
области от 10 октября 2005 года № 8, 

р а с п о р я ж а ю с ь: 
1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета Нововаршавского 

городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области о внесении 
изменений в Устав Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области. 

2. Проведение публичных слушаний по проекту решения, указанного в п. 1 настоящего 
распоряжения, назначить на 17.00 часов 16 октября 2024 года в здании Администрации 
Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 
области по адресу: Омская область, Нововаршавский район, р.п. Нововаршавка, ул. Красный 
Путь, 18 А. 

3. Настоящее распоряжение, проект муниципального правового акта, Порядок учета 
предложений по проектам муниципальных правовых актов Нововаршавского городского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области и Порядок участия 
граждан в обсуждении проектов муниципальных правовых актов Нововаршавского городского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, утвержденные решением 
Совета Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района 
Омской области от 24.03.2006 года № 43, одновременно опубликовать в печатном средстве 



массовой информации «Нововаршавский муниципальный Вестник» и разместить на 
официальном сайте Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 
Глава Нововаршавского городского поселения  
Нововаршавского муниципального района  
Омской области                                                                                                              В.А. Лапоногов 
 
 

ПРОЕКТ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 От ____________ № ______ 
 

О внесении изменений в Устав Нововаршавского городского поселения Нововаршавского 
муниципального района Омской области 

 
В целях приведения Устава Нововаршавского городского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области в соответствие с действующим федеральным 
законодательством, Совет Нововаршавского городского поселения Нововаршавского 
муниципального района Омской области 

 
РЕШИЛ: 

 
I. Внести в Устав Нововаршавского городского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области следующие изменения: 
1. в части 1 статьи 3: 
1) пункт 9 после слов «в границах» дополнить словами «населенных пунктов»; 
2) дополнить пунктом 42 следующего содержания: 
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

2. в части 2 статьи 6 слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» заменить 
словами «соответствующей избирательной комиссией»;   

3. в абзаце втором части 5 статьи 9.1 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами 
«пунктами 1 - 7 и 9.2»; 

4. в статье 14.2: 
1) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 
старосты сельского населенного пункта.»; 

2) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 
«1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях 

выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение 
должности муниципальной службы в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»; 

2) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе 

граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день 
проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это 



установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом 
Омской области.»; 

5. в статье 18.1: 
1) в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной 

власти» заменить словами «законодательных органов»; 
2) в части 5.1 слова «органов исполнительной власти Омской области» заменить словами 

«исполнительных органов субъекта Российской Федерации»; 
3) в пункте 2 части 9: 
в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» исключить; 
в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,» исключить; 
6. часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
7. статью 41 дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение 

и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной 
собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или 
территориальной сетевой организации, действующих в границах Омской области, в случаях, 
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике.»; 

8. часть 2 статьи 52: 
1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
2) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления.». 
II. Главе Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 21 июля 
2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее решение на государственную регистрацию. 

III. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Нововаршавский муниципальный вестник», произведенного после его государственной 
регистрации. 

  
 

Председатель Совета Нововаршавского  
городского поселения Нововаршавского  
муниципального района Омской области                                                                    Т.Н. Ермолаева 
 
 
Глава Нововаршавского городского поселения  
Нововаршавского муниципального района  
Омской области                           В.А. Лапоногов 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НОВОВАРШАВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

646830   Омская область, р.п. Нововаршавка  
               ул. Красный Путь, 18А. 
               тел. 2-16-86 

 
РЕШЕНИЕ 

 
24.03.2006 № 43 
 
Об утверждении Порядка участия граждан  
в обсуждении проектов муниципальных правовых 
актов Нововаршавского городского поселения 
Нововаршавского муниципального района 
Омской области и Порядка учета предложений 
по проектам муниципальных правовых актов 
Нововаршавского городского поселения 
Нововаршавского муниципального района 
Омской области 
 
 Рассмотрев проекты Порядка участия граждан в обсуждении проектов муниципальных 
правовых актов Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области и Порядка учета предложений по проектам муниципальных правовых 
актов Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района 
Омской области, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нововаршавского городского 
поселения, Совет  
           

РЕШИЛ: 
 
 1.Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проектов муниципальных 
правовых актов Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области (Приложение № 1). 
 2.Утвердить Порядок учета предложений по проектам муниципальных правовых актов 
Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 
области (Приложение № 2). 
 3.Опубликовать настоящее Решение в Нововаршавском муниципальном вестнике. 
 4.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.                                                
 5.Контроль за исполнением  настоящего Решения возложить на постоянную комиссию 
Совета  по вопросам местного самоуправления законности и правопорядка – председатель 
Дергач В.А. 
 
 
 
Глава городского поселения                                      Ю.Н. Сабалевский 
 
 

 



Приложение № 1 к Решению Совета  
            Нововаршавского городского поселения 

          Нововаршавского муниципального района 
Омской области 

         от «24» марта  2006г. № 43  
 

ПОРЯДОК 
участия граждан в обсуждении проектов муниципальных правовых актов 

Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района 
Омской области 

 
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона № 

131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Устава Нововаршавского городского поселения Нововаршавского 
муниципального района Омской области и регулирует порядок участия граждан в обсуждении 
опубликованных проектов муниципальных правовых актов Нововаршавского городского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области (далее – городского  
поселение). 

Настоящий порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
федеральным законодательством, законодательством Омской области и имеет целью 
обеспечение реализации населением городского поселения  своего     конституционного     
права     на     местное самоуправление. 

 
1. Общие положения 
 
1.1 Население городского поселения с момента опубликования проекта муниципального 

правового акта городского поселения вправе участвовать в его обсуждении в следующих 
формах: 

- проведение  собраний  граждан  с  целью  обсуждения  проекта  муниципального     
правового акта городского поселения и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях 
к нему; 

- организация  массового  обсуждения  проекта муниципального правового акта 
городского поселения в порядке, предусмотренном настоящим  Порядком   и   нормативными   
правовыми   актами   органов   местного самоуправления городского поселения. 

1.2 Порядок реализации указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка форм участия 
граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта городского поселения 
устанавливается Уставом городского поселения, настоящим Порядком и иными нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения в соответствии с 
законодательством. 

1.3 Население городского поселения вправе участвовать в обсуждении опубликованного 
проекта муниципального правового акта городского поселения в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству. 

 
2. Порядок проведения собраний граждан по месту жительства с целью обсуждения 

опубликованного проекта муниципального правового акта городского поселения и 
выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему 

 
2.1 Собрания   граждан   по   месту   жительства   проводятся   с   целью обсуждения 

опубликованного проекта муниципального правового акта городского поселения и выдвижения     
предложений о дополнениях и изменениях к нему. 

2.2 Органы местного самоуправления городского поселения в случае    необходимости 
предоставляют бесплатно помещение  с необходимым оборудованием    для проведения 
собраний граждан большой численности. 

2.3 В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие   



18-летнего  возраста,  проживающие  на территории  городского поселения. 
2.4  О месте и времени проведения собрания граждан, повестке дня население 

оповещается инициаторами собрания не позднее, чем за три дня до его проведения. 
2.5 На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке 

указывается: 
1) дата и место проведения собрания граждан; 
2) количество присутствующих; 
3) состав президиума; 
4) повестка дня; 
5) содержание выступлений; 
6) принятые решения об одобрении или неодобрении опубликованного проекта 

муниципального правового акта городского поселения; 
7) выдвинутые предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект 

муниципального правового акта городского поселения. 
2.6 Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и передается 

в Администрацию городского поселения в соответствии с Порядком учета предложений. 
 
3. Организация массового обсуждения проекта муниципального правового акта 

городского поселения 
 
3.1 Массовое      обсуждение      опубликованного      проекта      муниципального   

правового акта городского поселения   может проводиться в виде опубликования интервью 
должностных лиц органов местного самоуправления   городского поселения, что должно 
обеспечивать разъяснение населению общей концепции проекта муниципального правового 
акта городского поселения, а также разъяснение отдельных положений проекта 
муниципального правового акта городского поселения, имеющих большое общественное 
значение (границы муниципального образования, формы непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления, участия населения в осуществлении местного 
самоуправления и т.п.), а также интервью, мнений, предложений, коллективных и 
индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений в средствах массовой 
информации. 

3.2 Администрация городского поселения  содействует в проведении массового 
обсуждения жителями поселения проекта муниципального правового акта городского 
поселения. 

3.3 Предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового 
акта городского поселения в процессе его массового обсуждения представляются в 
Администрацию городского поселения в соответствии с Порядком учета предложений. 
 
 



Стр. 7             30 сентября 2024 г.     Нововаршавский муниципальный вестник       № 92(642)    

Приложение № 2 к Решению Совета  
Нововаршавского городского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской 
области  

от «24» марта 2006г.  № 43 
 

 
ПОРЯДОК 

учета предложений по проектам муниципальных правовых актов      
Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района 

Омской области 
 

 
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона № 

131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законодательства Омской области, нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления Нововаршавского городского поселения Нововаршавского 
муниципального района Омской области (далее – сельское поселение) и регулирует порядок 
внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованным проектам муниципальных 
правовых актов городского поселения. 

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
федеральным законодательством, Законодательством Омской области и имеет целью обеспечение 
реализации населением городского поселения конституционного права на местное 
самоуправление. 
 

1. Общие положения 
 

1.1 Предложения    по    опубликованному    проекту  муниципального правового акта 
городского поселения могут вноситься по результатам: 

- проведения собраний граждан по месту жительства; 
- массового обсуждения проектов муниципальных правовых актов городского поселения. 
1.2 Предложения о дополнениях и (или)  изменениях  по опубликованному проекту  

муниципального правового акта городского поселения, выдвинутые по результатам мероприятий, 
указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, указываются    в    протоколе    проведения    
соответствующего    мероприятия,    которые передаются в Администрацию городского поселения. 

Поступившие предложения направляются Главой городского поселения в 
соответствующую комиссию Совета городского поселения для рассмотрения. 

1.3 Предложения о дополнениях и (или) изменениях к опубликованному проекту 
муниципального правового акта городского поселения также могут вноситься: 

1) гражданами,    проживающими    на территории  городского поселения,    в    порядке 
индивидуального или коллективного обращения; 

2) организациями, действующими на территории городского поселения; 
3) органами территориального общественного самоуправления городского поселения. 
1.4 Предложения о дополнениях и (или) изменениях к опубликованным проектам 

муниципальных правовых актов городского поселения рассматриваются  в соответствии с 
настоящим Порядком. 

1.5 Предложения о дополнениях и (или) изменениях к опубликованному проекту 
муниципального правового акта городского поселения вносятся в двухнедельный срок с момента 
опубликования проекта. 

 
2. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и (или) 

изменениях в проект муниципального правового акта городского поселения 
 
2.1 Внесенные предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального 

правового акта городского поселения регистрируются в Администрации городского поселения. 



Стр. 8             30 сентября 2024 г.     Нововаршавский муниципальный вестник       № 92(642)    

2.2 Предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового 
акта городского поселения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, 
требованиям Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, 
законодательству Омской области, Уставу городского поселения. 

2.3 Предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового 
акта городского поселения  в  виде конкретных отдельных положений должны соответствовать 
следующим требованиям: 

1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта муниципального правового 
акта городского поселения; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с другими законодательными актами  
и иными положениями проекта муниципального правового акта городского поселения. 

2.4 Предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового 
акта городского поселения внесенные с нарушением порядка и сроков,   предусмотренных   
настоящим   Порядком   и   Порядком   участия   граждан в обсуждении проектов муниципальных 
правовых актов городского поселения по решению соответствующей комиссии Совета могут быть 
оставлены без рассмотрения. 

2.5 Внесенные предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального 
правового акта городского поселения предварительно изучаются    членами  соответствующей  
комиссии  Совета городского поселения (далее по тексту – комиссия) на соответствие 
требованиям, предъявляемым настоящим Порядком. 

Комиссия      рассматривает      поступившие      предложения      и      принимает 
соответствующее решение (заключение). 

2.6 На основании заключения (решения) комиссия отклоняет предложения о дополнениях и 
(или) изменениях в проект муниципального правового акта городского поселения, не  
соответствующие     требованиям, предъявляемым настоящим Порядком. 

2.7 Предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового 
акта городского поселения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым 
настоящим Порядком, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению комиссией и учету 
при окончательном утверждении Советом городского поселения муниципального правового акта 
городского поселения в  соответствии  с настоящим Порядком. 

 
3. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях и (или) изменениях в 

проект муниципального правового акта городского поселения 
 
3.1   По  итогам  изучения,  анализа  и  обобщения  внесенных  предложений о дополнениях 

и (или) изменениях в проект муниципального правового акта городского поселения комиссия 
составляет заключение (решение). 

3.2  Заключение (решение) комиссии на внесенные предложения о дополнениях и (или) 
изменениях в проект муниципального правового акта городского поселения должно содержать 
следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и (или) изменениях в 
проект муниципального правового акта городского поселения; 

2) количество поступивших предложений о дополнениях и (или) изменениях в проект 
муниципального  правового акта  городского поселения оставленных в соответствии с настоящим 
Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального 
правового акта  городского поселения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым 
настоящим Порядком; 

4) предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового 
акта городского поселения,   рекомендуемые   комиссией   к отклонению; 

5) предложения о дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового 
акта городского поселения,  рекомендуемые  комиссией для внесения в текст проекта 
муниципального правового акта городского поселения. 



Стр. 9             30 сентября 2024 г.     Нововаршавский муниципальный вестник       № 92(642)    

3.3   Комиссия  представляет в Совет городского поселения свое   заключение   (решение)   
и   материалы   деятельности комиссии с приложением всех поступивших предложений о 
дополнениях и (или) изменениях в проект муниципального правового акта городского поселения. 

3.4 Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта муниципального 
правового акта городского поселения) предложений о дополнениях и (или) изменениях в проект 
муниципального правового акта городского поселения Совет заслушивает доклад руководителя 
комиссии. 

3.5 После принятия предложений о дополнениях и (или) изменениях в проект 
муниципального правового акта городского поселения Совет в установленном   порядке 
переходит к окончательному   утверждению (принятию) муниципального    правового акта 
городского поселения. 

 
 

 
 

 
 
 

 

Учредитель 
Совет 

Нововаршавского 
городского 
поселения 

Ответственный 
Лаврухина Н.В. 

Тираж 
50 экземпляров  

Распространяется 
бесплатно 

Адрес редакции, издателя: 
Омская область, Нововаршавский район, 

р.п. Нововаршавка, ул. Красный Путь, 18А. т/ф.8(38152). 2-
16-86, 2-10-06 


